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KÖZÉPKoRI EI(ET\EK\1CZG.{l'\lAK ÉS AZ INKVIZÍCIÓ

l'-':o/ t kntlurizrnus a dr-ralizirrust lrirclette, rníg a tltét'sékelt

' -] csak aZ egy teremtíí Istent vallotta, akirrek rer_rc1jét .1Zo1]-

- ..'.:', á1land arr Zavarja. A sátán az an1yalokat nlitrt lelkeket

.::cl1a8 V&11 teste _ váitja meg. A katharizmus tagadta a

- 'ket, és csak azun. consolnrnentumot (az exorciztntts egv faj-
-.:'.erte. A conso1amentum révén a tokéletesek ,,perfecti''
: -ilr nélkul maradtak (inpeccabilitas), míg a lrív k, ,,Credett-
- :lkt 1 az un.,,appaÍellainenttlm'', bárrat révén szabadu1tak
katharok a Szerrtlráromságot szintén tagadták, és bojtre,

-:e/ hírstilalomra/ valamint a házasságr l és a magánrra-
. r'a1 lemondásra kote1ezték rnagtrkat.
.:rdkívlil gyorsan terjed eretnekmozgalomma1 szenrben

' _-c'll mind az Egyház, mind pedig a világi hat ság telretet-
:''izonyult. Sem clnirunux-i Szent Bernrítl Sem Arnold koliri
1151), SeITr Lip t osztrák lrerceg (t1194) Íáradozásai nelTl \'e-

-:redményre. A III. laterárri zsinat (1179) 27. kánorrja trgvarr-
. jba mondta ki rájuk a kikozosítést. Az a nreggv z c1és r'á1t

" ..t.llánossá, hogy az eretnekmozga1rnat tlelll szépszerér-el, lra-

- zzel-vassal kel1 kiirtalri. III. Irrce pápa ki is 1rirc1ette elierrr-rk a

- ':eS lradjáratot, amelvet 1208 és l22E koz(ltt l11t,iltitlt'ti Sítttott

:zetett. A lradjárat nrindké t részroI sz rrrr'r-i errrbertelerlségge1
t)' a beziers-i vérengzést, 7209). Poiitikai1ae boru-olodott a

.-:t azáItal, hogy Simon a meglr dított terr'i1etet tnir'rt gr fságot

' :lragának akarta megs zerezni, pedig erre a frarrcia király tar-
. :érryt. Az aibiak ellerri keresztes hadjár at 1229-belr a ylírízsi bé-
-,'éget ért ugyan, de az utols katlrarok csak a rákor'etkez év-

. -_,.1ban tííntek el.
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A NYUGATI KERESZTÉNY xÉprÖzÖssÉc vtnÁGKoRA (1050_1300)

III. Á aaldiak

Dél-Franciaországban a katharokt l fuggetlen laikus mozgatc'

ietkezett, amely egy iyoni b rrbán , szegénytársulatb l fejlo'ji
Ennek megalapít ja, Valdes Péter (Í7218 el tt) gazdag lyorri :

volt, aki vagyonát a szegények kozott szétosztva prédikálc
állott. Az Evangélium alapján (Mt t0,s-t l, Mk 6,B-t 1, Lk c'j
aZ a7ostoli szegérrységet és Krisztus kovetését hirdette. Kt-',

Kriszttts szegényeinek hívták' A lyoni puspok prédikáci ikban r'i

nyoS r'eszélyt 1átott, és ezért e1ti1totta ket az igehirdetést l. \\'
III. Sárrdor pápálroz fordult' A PáPa szegénységuket dicsérr-e :

engedte az igelrirdetést azza| a kikotéssel, hogy csak brinbánaei
mákra szorítko znak. Valdes és társai azonban nem tartották
kat a fe1tételhez és a III. lateráni zsinat rendelkezéséhez,
beszédeikben egyre inkább támadták a klérust" Ezért 11s

III. Lucius pápa Valdes mozgalmát eretneknek nyilvánította.
kezdve a valdiak mindinkább a katharok befolyása alá kertilteL
elvetették az egyházi hierarchlát, a szentségeket, a szentek tisz
tét, a br3.cs .t, eskiit, tizedet, rnegtagadták a katonai szolgálato:_
is a hív k és a tokéletesek táborába voltak beszervezve. Szigoru
kolcsi, evangéliumi éietformájuk miatt Dé1-Fran ciaországbatr,
bardiában/ a Rajna volgyében és a dunai államokban szárnos kc
re akadtak. A szentségek kozu1 a keresztséget és az Eucharis

megtartották, presbitereket és diákonusokat is szenteltek. A ,.ta

letesek" kettesével mint zarándokok, vezekl k vagy vándorá
járták az országokat. A mozgalom kés bb elvesztette eredeti je

t ségét, és az olasz protestantizmus nevezte nagát így .

III. Ahumilidtusok

Már 7778 el tt keletkeztek Lombardiában jámbor társulatok, atrre]

nek tagjai _ férftak és asszonyok _ sztirke, nyers gyapj rruhát (lt:,

le, non tinctun) hordtak, féIíg szerzetesi életet éltek, és részberl
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- 
_ ..- :r ll1ozgalomhoz csatlako ztak. Szociá1is 1rátteriiket a

.'.' ...:illfaktr-irák elleni tiitakozás képezte' \'Iir-el iII' Sárr-

'.'' _::ra eilenére nvilvánosall Prédikáltak, III' Lr-rcills PáPa
. - . :g\-iitt ket is kikozosítette. Míg eTy ÍészLik r'trost telje-

: '3]1okat l'rirdetett és azE'gyházt l e1szakadt, rrrásik ré-

.' :.c r'olt magát az egyháztfe\s bbségnek alávetrri' III' 1rr-

. slkerult a lrumiliátusok eme részét 1201-ben egy retrcil'e

.: amelynek hárorn ága volt. Az els rendhez tartoztak a

- : -: - apácák, a másodikhoz abeguardoknak ésbegindkltnk ne-

. -:-'-ezett |aikus testvérek és n vérek társasága, a harnradik

-. _-.l1 azonban els nek ke1etkezett _ rend a világban él ta-

- .:e fol. Ez aharmadrendi intézmény a 74, században lassan

: rlríg a humiliátus rend másik két ágát V. Pius pápa 757I-

,::a fo1.

--.zl begin k és beguardok kozosségei 1175 korul eredetileg
. .-_rtr és Brabantban keletkeztek. A ferences'rnozqaiolrr tn.

. \'-1eil[e-i zsinat 1311-ben erélyesen fei is 1épett eilerrtik.

.' ::.,égis fenntartotta nragát, és a 77 . században Beigitrmbalt,
' .:..ában második virágkorát é1te.

' -,;pllcori inkaizíci

,' : "b,áz ezeréves felfogása, lrogv tt. az eretnekeket nenr szabad
_- ..l, lranem meg kell gy zfr', a kozépkor folvarnárr salrrálatos

-.ison ment át. Már az 7762-es montpeiIier-i és az 1163-as to-

._ :sitratokon IIL Sánctor pápakidolgoztatott egv ter\-ezetet' 1rog,v

_ -11-I kell az eretnekek tigyében rendszeresen és erélr'eserr e1jár-

_ ''.aPságnak vádemelés nélkul is, ex ot'flcio, fel kellett 1éprrie az
.._:kek ellerr. A teol gusok kozott tti. az a nézet l'á1t trra1kod r'á,

: - azeretnekség felségsértéss eI (crhnet: l0es{1e nl.jestnf i's) egy"'115.

_ :i. Paucapa1eá, Rufinus, Huguccio. /II. Lttcitts PáPa 1184-ben

. .,rrában I. Frigye s császár jelenlétéberr ujra rneger sítette a tours-i
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zsinat határozatát, és a vádemelési (nccttsatio) etjárás heIyett a
tatási (inquisitio) eljárást írta el . il. Ince pápa ezt a rlndel
7799-ben nemcsak meger sítette, lranem az eretnekséget a rs
mai felségsértéssel azonosította, amelyre halálbtintetéit í1zhda
volt kimondva. A IV. laterríni zsinnt (7275_7276) III. Ince renci
egyházt torvényer re emelte (3. kánon), IL Frigyes császár :

7224-ben birodalmi torvérrnyé tette . IX. Gergety Pápa uralkt
alatt (7227_7247) a jogi e1járás továbbfejl d tt, é; a^zt egye|o
Excomunicnmus kezdet pápaikonstitti ,í ,ártule (7237). A pÜ
ki inkvi zítorok mellett most már pápaiinkvizítorok is felttinte
inkvizíci val az ujkoldul rendeke tbíztákmeg. F'zek,f leg a ,J
nikánusok, szinte tudományos alapossá gga|a jogi eljárásnak c
szovevényét dolgozták ki, amelyb l alig volt rrrenektilés (Gn
mann). 7252-ben aZ Ad extirpanda kezdetíí pápai bulla az eg:-
és világi torr'ényeket ismét osszege zte, és bevezette a kínz k
használatát.

Az inkvtzícl irgalmatlanul szigor volt. Az eretnekeket Poltés politikai jogaikt l másodíziglen megfosztották, megtagadták
metéstiket, megvonták a fellebb ezés és a védelem jogit,elkobo
Vagyonukat, és a feljelent ket megjuta Imazták. Azinkvizíci k
kezését, miíkodé sét, sztgorát _ Í kpp azonban az egyházi hir_
lok egytittmííkodését az áIlami 1ratásagokkal _ .rut i", a kozépJ
társadalmi rend alapján lehet nregérteni.

IRODALOM; I-III. NIGG, rN.: Das Buch der Ketzer,Zririch lg4g; GnuivDMANN, H.: Re/lgilxc i
{un{en hn Mittelalter, Dartnsta dt7967;|J : Ketzerycsc]ticl e tles Mittelalfers' Gottingpr-r ] 9ÁjÓ''" '" LlI' LvaLLLcL4'lcI / L)(7L].l|>LdLrI r70l; Uo: Ketzer]csclttcl e des Mittelalfers, Gottingerr 196'3:

Y;,f'::,T'":::::":"':::!''!::,!!!e 
Ages, 

'::ot 1963; Ku.csÁn Zs.: r,,et,,t,,ozgnlttni: ;XIV' szdzgdban,Budapest1964; Brnxuour, C. T._Russrl, J. B.: Metlieaal Heresis. 
'íffi;;1960-7979; LERNER, E.: Tlrc Heresis of the Free Spirit in tlrc Lnter Mirtdle Age,7972;Rorrrxrvc-

R.: Der Katlnrismus I_IV., Bad HonneÍ 1982_1993; RoQuruERT, M.: L,épopée cntlnrel-I\'.' Tlouse 1970-1989; DuvERNoy, J.: Le catltatisrnc, Toulouse,19B9; rJ : La catlurisme,Toulouse,lt
BnENoN, Aj Le arai uisnge du cntharisme . Postet-sur-Garonne 1990; LaN,rsERT, M.: Ketzerei ir, )ttelnlter, Freiburg 1991.I. BELppRitoN , P ': La croisnde cotttre les Albigeois,Párizs1942; Rutrtctlllr"
Tlrc Medieur'll Maniclrce. Carnbridg e 7947;BoRst, A.: Die Katlnrer,Stuttgart 1953; Ntrl, F.: áir:tis et Cathares,Párizs 1955; THouIELLIER/ Ch.: Catharisme et tlnldéÍstne,Párizs'nuu, s"^*.*,'i',

A NYUGATI KERESZrÉxy trtÉpxÖzossÉc vtnÁGKoRA (1050-1300)

J/ U l\J f,N/ Ichrétiens bosniaques et le mouuenrcnt cathare,Párizs_LeuVen 1976; MaNsELLt, R.: L,eresirt del
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. _DULÓ És gErEcÁporÓ RENDEK

-',:ce sek

_ :lkor folyamán az Egyház nemcsak igen gazcaggá, lratretlr
' -_-'folyásossá is vált. A puspoki és apáti mélt ságokat, alllel\'ek
t : felségjogokkal Voltak egybekotve, a nemesség Sajátította ki
- .'..1k. Id vel azonban kialaku|t a 1:olgrírsríg, alllei\- szcciális e1-

_._-el1 állt a feudáiis nemességgei. Ebberr a fesztr1t társadairlri
:i.en a Szegénység lett a h dít eszlne. Apostolkodássa1 .g}'-

:-.-e nagy tomegeket mozgatott meg, de r'eszélr-e_s is r-olt, l]lert
' ..:rt eretnekségbe sodort. A,,szegénységi l]lozgaic1]1" beillesz-

" .:Z egyházl keretbe végs Soron Assísí Szettt Fere ilc érdenre r.olt.
'-esco (kis francia) 1181-ben vagy 1182-berr szuletett Assisibel,
iazdag r Íos, Pietro Bernnrdone és egr' fralrcia aSSZol1y, Picn

' t ]1t. Korának megfelel kozépszeÍ(I nr rr'eitséget szerzett. Szi-
':osának Perugiával folytatott lrarca sorálr 7202-betr azonban
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a bels élet, nevezetesen a szegénységi ideál felé fordult. 1]it
és társai Mt 10,5 alapján l'rivatásukat a tokéletes szegénr_=n*
Krisztus kovetésében és az apostolkodásban fogták fol. Szerrt F
R mába ment, ahol szabályait III. Ince pápa sz belileg jor_ára
(I- szabály). Mozgalma fejl dni és szabáIyoz dn kezdétt. 1--n
a II. szabály jott 1étre / ez azután egy év mírlva _ átdolgozr'a - 1j váhagyással általános torvényer re (regula bullata) emel}'n
Szent Ferenc rendje tránvítását l lassan visszavonult, és azt
Catani Péternek (Í7221), majd Cortonni IIIésnek (72g2_7239) ac
7224-ben A Verna hegyén elnyerte az Üdrrozit sebhelyeit .,-.::s

tisatio). 1226. okt ber B-án halt meg Portiuncu1ában, rá két
IX. Cerg ely pápa szentté avatta. Sabatier 7}94-ben feltíinést keltfi
láspontja ma már tírlhaladott, hogy tudniiltik Ferenc va11ásos'
nem egyházi érzelmii voit, és hogy nem akart semmiféle rendet
pítani. Igaz ugyan/ hogy Szent Ferenc nem akart monasztikus
det alapítani, de mozgalmának mégis kozosségi jelleget adott.

A ferencesek valy kisebb testr,érek rendje, u*Jyhez 12]]
egy n i kongregáci , a kiariss zák renc{je és 7227-t l az n. lr,ir:.
rend (terciáriusok) is tartozott, rendkívtili gyorsas ággal terjedt
szerte Eur pában. 1300 kortil a rend már kb.40 000 tagot szárn]i
Egye\ re azonban be1s krízist kellett áthidalnia, amely f kent
rend vezetését és célkitiizését illet en mutatkozott meg. A ra
kezdett I fogva lelkipásztorkod ásával, tanulmányaivai és koz
kormán y zatáv al tiínt ki.

II. A domonkosok

Az igelrirdet k rendjének (ordo Fratrum Praedicatorum) alapítoi
a kasztíliai de Guzman Szent Domonkos (kb. 7770_7221) vo1t, aL
7204-ben a karronokság ár I1emondva apostoli szegénységre és
eretnekek elleni igehirdetésre határozta el magát. Csakhamar kor
t kre is akadt, és els kolostorát Toulouse-ban alapította. I{en,l1
nek meger sítését III. Ince páPamegtagadta, mert nem akarta, hoi
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lnr'ségre és az
khamar kove-
ította. Rendj&
n akarta, hogy

rolout Ó És gprncÁpolÓ RENDEK

: :endek keletkezzenek. Szent Domonkos ekkor Szent Agoston
*:,at r-ette át, ami 7276-ban és 1277-ben pápai meger sítést is

imn L-j rend szabá|yt a rendi nagykáptalan csak 7220-ban dolgo-
L. -\ rend a ferencesekhez hasonl an kezdett l fogva koldul -

l ',_olt, az egyházi tudományok ápolására aZ igehirdetés és az
* --- -lkek meg gy zése miatt ay egyházi tudományok ápolására Pe-
i:-onos figyelmet fordított. SzabáIyzata a monarchikus és de-

lb,:ikus elemek Szerencsés otvozete volt. Szent Domonkos ut -

:jként aszász|ordan rendf nok mííkodése alatt a rend gvorsan
,jt egész Eur pában. 1303-ban már 18 tartományban 557 rend-

: e= kb. 15 000 rendtagot számlált. A rendnek szintén volt n i
.rnkos apácák, dominikánák) és világi, harmadrendi tagozata.

I::rb koldul rendek

,ffi i;errt Agoston-féIe remeterend k:Ű^lonféle remete kozosségekb l ke-
illbur*ezett, és 7243-ban IV. Ince pápa,7256-ban pedig IV. Sándor pá-

W 3i}-esítette ket. A karmelitdk, akiket Berthold (tl195) keresztes
]lLrnr'':: alapított a Kármel hegyén, pápai meger sítést III. Honoritrs-
lffilr" :.r-ertek7226-ban. 7247-ben a koldul rendek kozé sorolták ket.

rnr::sok laikus társulataként. A Szent Ágoston-féle regulát fogad-
llínLll" el, IV. Sándor pápa 1255-ben er sítette meg ket. 1121ota a rend
ru ':u1 rendnek számít.

I' 3eteg pol rendek

J_ szegény- és beteggondozás, zarándokok és r'ándorok ellátása
J \,_]Zépkorban a kolostorok és szerzetesek feladata volt. Id vel
l---',nban ezek már nem gy zték a rászorul kat (,,hospites" = hospi-
rr_ ellátni, mert az jabb kor, mindenekel tt a keresztes lradjáratok
a :etegek, szegények, csonkák és hontalanok tomegeit z(:,dították
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Eur pár a. E\ szor a nagyobb és gazdagabb városokban férr:

és n kb I állr egyletek, kozosségek alakultak, akik magtrkat a

lonféle szerzetesházakban a betegápolásnak szentelték. Ezek a

zosségek csakhamar onáll sultak és szabáIyt kaptak. Id r-el

féIe fajtájuk alakult ki. Voltak betegdpol lovagrendek, mint a :

lomosok, a }ános-1ovagok, a német lovagok és a lazaríták ren,ji

egyéb neffI loaagrend jellegií betegápol kozosségek, mint a S

Antalr 1 és a Szentlélekr l nevezettek. A 13. században lassan rc

l dott a városokban a polgárihospitium (hosPitale) is, ameh'te:
szetesen azEgyházza| Szorosan ossze volt fon dva, de id r'el i
Sen a város tgazgatása alá kerult.

iRODALOM: I-IV. HptrrasucHpR, M.: Die Orden und Kongregntionen der katholischen K;:: :: .

Paderborn '7932_34; MoLINIER, J. M.: Espiritunlidad médíeunl Los metldicantes, Burs:s ]

Z1ptv6nnanNN, A': Die AuseinandersetztLn4en an der Paríser Uniuersitrit im 13' |althmldlr: 3

7976;Ertvt,K.: Stellung und Wirksamkeit der Bettelorden in der stridtischen Geschichte, Beri: -

FRaNK, L. W.: Bettelorden, Stuttgart 1988. I. SanRTIER, P.: Das Leben des hl, Franz uotl ,{s-':';

szor: Paris 1894, legut bb: Zurich 1953; StvESt, P. M.: L'Ordhrc dei frati minori I-III., :.Lir

7942-60;ENcr,EsEnr ,O.: HI. Franz uon Assisi, Speyer 1952; Essnn,K:. Der Orden deshl. Fr,i':::

Werl '1952; JÖncrNsEN ,J.: Der hI. Frnnziskus uon Assisi, Munclren 1952; Fpt-ogR, H': Die I.;,:-r'r

Hl. Franz uon Assisi, Paderborn n1954; GEl'tELLI, A.: Il t'rancescanesimo, Milán '1956 (nénrer:_

Franziskanertum,Lipcse 7936); FoRTINI, A.: Nozrn uita di S. Francesco I-IV., Assisi '1959; R:,:"

H.: Geschichte der frnnziskallisclrct'L Laíenbewegtltlg, Werl 1971; FneNr, L. W.: Frnnz uon Ass::: ?
gen auf eine Arrtwort, Dtisseldorf 1982; WENotI'noRN, G.: Franz aon Assisi, Bécs-Kolr.'_:

MeNsELLr, R.: Der solidarisclrc BnLder, Freiburg'1989; FELo, H.: Franzaon Assisi ttnd seir;': !,:

glgtg,Darrnstadt 1991.I. MaNpoNNEt, P.-VtcatRE, M. H.-LeoNEn, R. S.: Dominiqtre I-11.. l-
1'938;W eyz, A;' Compendium historiae ordinis Praedícatorttln, R ma '1948; VtCatRl, M. H.: H:::l

cle St, DontiniqueI-II',Párizs 1957 (nénret I: Geschichte des hl. DotninikusI_IL, Freiburg 19c]-*

LJ : Dontiniqtte et sert Pr chetlrs, Fribour g'1977; SonELLI, F.: Ln snntitrí hnmitabile, Vatican _;

A3RESCiA, D. M.: Laici dominicnní,Corlate 1989; Perl, A. B:In cnstro poenitentine, R nra _;

Holt'st, LJ': Euangelium, artl'tttt ut'tt|Kírche, Berlin 1992.Iil. MEsIERS, G.: Geschichte des Knrr::-

nortlerts,Mainz 195B; VeN nEru BosscHE,L.: Les Cnnnes,Párizs 1930; BnaNDSMA' T ': KarnrcI,'":

SMEr, J.: Tlrc Carntelites I*IV., Dorien 1975-1985; SMET, J.-DoaHeN,U.: Die Knrmeliter, Frei:u6
1981; BEN<ER, G.: Die Geneinschnt't de Karnel, Mainz 1994.IV. PtRINl, A.: Bibliographia Au';-,*
nianal-IY., Firenze 1929-35; op Rotr,teNts, A. C.: L'Ordine agostiniano, Firenze 1935; Rosst, A- \,i
Manuale di Storia deII'Ordine dei Serai di Maria, R ma 1956; TTEnNEY, B.: Medieual Poor Lnzu, B<:ir,e'

ley-Los Angeles 7956;LeBRaS, G.: Les cont'réries chrétiennes,Párizs7956,U : Institutions e;:-:sr

or,tiqrr' de la Cl tienté médieuale, Párizs 1960; JErrrR, D.: Grundziige der Hospital-cescl:::):e,

Darmstadt 1973.
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_. (JZEPKoR EGYETE\ÍEI ES TUDONIANYA: A SKOLASZTIKA

:. :G\ ETEN,{EI ES TUDOMANYA:
: - r(\

.'. : :kezése és elterj edése

" . .;'-':alani Vagy kolostori iskolák rohamos novekedése
ii',l '] -. --.a}_eS tanszakok korporatív csoportosulásáhoZveze-
- -. , jogi és az orvosi tanszak hallgat i és tanárai a 13.

''' -._' :liár egy szervezett jogi kozosséget (uniaersitns) aI-

ili,, - ^.r-á1tságaikat, illetve jogaikat sértetlenul meg rtzzék.
il ' .: .l': irralkod k kezdett l fogva támogatták ezeket a cso-

- .'.i, éS azokat ku1onféle kiváltságokkal látták e1. Egyes
.: legrégibb _ egyetemek, nrint a párizsi (7227), tulaj-

| . -.' .''i,'rpít oklevél nélku1 keletkeztek, mások kés bb 
''y,".. :: tri hozzájáru1ást, a legtobb kozépkori egyetenr - szárn

_ :Zo11ban pápai alapít levélleljott létre.
' . .=;jelent sebb egyeteme kétségkívui a pnrizsi volt, arnely

l' - "'.,lra támaszkodva a Notre Dame-i, St. Gerrovéva és St.
' .:^olákb l fejl dott ki. Már a 72. század elejérr Abaelard

' . -''otrzotta a novendékeket az egész országbo1 és kulfoldr l.
" . rkál egyutt ezek csaklramar kozosséget alkottak (univer-

' .. iistrorum et studentium). Az igy keletkezett ,,egyetem"
' -:=:t aZ eddigi egyházt hat ság gyárnkodását l, a Notre
_ :.jlllCellárját l megszabadulni, és a pápálroz fordu1t. III. Ince

.:]5-ben meger sítette aZ egyetem szabályait, IX. Gerge1y
':t.1ig ,,Parens scientiarum'' kezdet(i bullájár'al 1231-ben e1-

- .: AZ egyetemet.
.. 

^ozépkor második 1egfontosabb egyeteme a bologni volt,
. egy 77. századi jogi iskoláb l fejl dott ki. Leghíresebb tanára,

",]lls kamalduli szerzetes, az egyházi 1ogtttdomány megalapí-
.':k számít. A 72. század folyamán Bologrra Eur pa els jogi
.-: tnéVé fejl dott. SzabáIyai 7253-ban nyertek pápai meger -
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A NYUGATI KERESZTÉNY NÉprozÖssÉc vmÁGKoRA (1050-1300)

sítést. Teol giai tanszakot az egyetem azonban csak a74. szá
kapott.

Az orvosi tudományok kozpontja a salern i egyetem volt, a
nek szabáLyai pápai befolyás nélkul jottek létre. Hasonl képper,
getlen volt a ncípolyi egyetem is, amelyet II. Frigyes 7224-ben ata:

Híres egyetemek mrikodtek Toulouseban (7233), Pcícludbnt: :
és Montpellier-ben (7283) is. A 73. században keletkeztek a s.;];
cai, Iisszaboni, oxfordi, cambridge-i, a 14.-ben a prrigai, bécsi, i:-
heidelbergi és kcilni egyetemek.

A pápaság igyekezett a meglév egyetemek színvonalát es
togatottságát fenntartani, ezért eleinte nem szívesen járult hoznfr
egyetemek, f ként teol giai karok felállításáho z. Ebb 1 az elr-
csak a nyugati egyhá zszakadás beálltával engedett.

II. Az egyetemek szeruezete és tanulmtínyi rendszere

A kozépkori egyetemeknek nem volt egységes Szervezete és l
gatása. Míg Párizsban a magiszterek váIasztották az e1yetern il:
ségvisel tt, addig Bolognában a hallgat,Ók jelolték ki a tanárokat e
rektorokat (a mai dékánokat). A teol giai, jogi és orvosi kar
képzett hailgat kat vett fel, akik e1 bb a szabad rníivészeteke:
nulták me8. Ez az n. nrtisln (septem artes liberales) karon tor:t
A hallgat k nemzetiségek szerint csoportosultak, és kotlégiul,::n
vagy burztíkat (konviktust) alkottak . Az egyetemen a legfontosal
hivatalt a kancellár (cancellnritts) toltotte be.

A teol giai tanulmányok legjobb esetben nyolc, tobbnyire meg[
10_13 évet vettek igénybe. A hallgat k azonban már 74_76 éves ku
rukban megkezdt0k tanulmányaikat . Az artista szakot a bacc,l:
reatusi vizsgával zárták 1e. Arisztot e\ész termész etÍ1\oz Íláján
egyéves tanulmányozása után licencirítusi képesítést nyertek, nia!
az el írt nyilvános el adás megtartása után magister artium cí
kaptak. A tulajdonképpeni teol giai kurzus csak ezutánkezd dt
A jeloltek két évig szentírástudom ányt tanultak, majd ismét
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i.]'ZEPKOR EGYETEN{EI ES TuDovÁxya: A SKOLASZTIKA

** - *.': j:J'LIS Szentenciáit halIgatták. Ezután ietelrették
:, -" 

-'.;.::tsi vvzsgát. Ezt kovet en mint CLffsOr biblicus,
., " "_ :1::__:.jÜmányt adtak el és jabb két évig - mint bac-

]:l'1 i, - :. ' :elesek Voltak a disputtíkon (,,quaestiones disputa-
*]" . ;:"rint felállított és rendszeresen visszatér tételek;

ii]":i " :': -] _-_.llibetales" = ad hoc egy konkrét eset kapcsán fe1-
] :: ! '"_S]i r'enrri. A teol giai tanulmányok alicencidtus (Iicen-
,,, ' : _ :=:'.di), a mai egyetemi tanári képesítéS megszerzésé-

''iln'''l,,'' . ' ;:- :e, amely u teol giai doktori cím el feltétele volt.
. -_ - .:'. ::ás igen unnepélyes és drága vo1t, amiért is a legtobb

4Í . ]':'. képzése természetesen nem aZ egyetemeken tortént.
il ' -' ' : _ ^.'lgiai fokkal a nyugat-eur pai klérusnak kb. egy száza-
- ' .:--.,.cZett.

p. -::.tkn
I

I

nllt -:::.rdban a teol giai tudományok fejl désuk csricspontjához

'lutll* '' . - =l'rt s tényez volt ebben az akortilmény, hogy Arisztot e\ész
l|ffil ,'"- '-,:'.íiása ismeretessé vált, de fontos SzerePet toltottek be az uj
'll||ll]:' :_-]'.3k és koldul rendek is. A nyugati világ Arisztotelész fiIo-
:lll ''J '^'- :.rdb és zsid bcjlcsel k (Auicenna t7037, Auerroes iI79B, Mnimo_
[ ' - 

^ ]Ü4) révén ismerte meg. Az arisztotelészi ftloz Íta térlr dítása
'' ':. 

' :^Z Egyház sokáig kuzdott . Az 1210-es párl'zsi tudományi zsinat
: ,, _::^te ArisztoteIész természetÍiloz Ítai írásait, f ként azért, mert

:':3k téves kovetkeztetéseket vontak le tanaib l (berrat Alnlnrich,
'_ . : .::rti Siger). A 13. században azonban filoz Íiája teljesen elterjedt,
''- : :eol gusok, miután azt kereszténnyé tették, a teol giával osz-

:..'.]\'áCsolták. A modern filoz fiai-teol giai m dszeres bolcselet
"_ . :irodította az egész nyugati világot. Ebben a folyamatban f ként
_: szerzetesrendnek, a domonkosoknak és a ferenceseknek volt

" 
a} érdeme, akik két iskolát, felfogást képvise1tek.
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Az els domonkos, aki az arisztotelész i filoz ftát renc-.
a teol giára alkalma zta, Nagy Szent Albert (1200 el tt_l]ijlil)
Mint világhíríi' ,,doctor universalis", Kolnben és Párizsban :
7260-td 7262-ig pedig regensburgi ptispok volt. Ptispoksége
meretlen okokb l lemondott. A summa de creaturis (rz4ic-li
mií mííve, valamintkommentdrjai és a befejezetlenul maradt 5
de mirabili scientia Dei (Summa theologiae, taní tványa,Aquinol Í
Tamás nyomán , szerz ségét rijabban kétségbe vonják) for,lu]io
tot jelentettek a teoI giában, és korának bolcseletét, de még
szettudományát is nagyban befolyásolták.

Tanítványa volt Aquin i Szent Tamds (7226 Vagy 7227_n:
kozépkor legzseniálisabb teol gusa. Gr fi családb i szárr.,aza
Zsenge korában a Monte Cassin -i apátságban volt oblátus
polyban sztilei akarata ellenére a domonkos rendbe lépett. !
sztilei haza akarták kényszeríteni, eloljár i párizsi és kolni t
mány rtra kuldték. Párizsban írta meg híres szentírdsi és s:;
cids kommentdrjait (tzsz_7259). Ezután 10 évig a pápai udr-
tart zkodott, ekkor írta meg Arisztot elész mriveih ez sz lo
mentárjait, a Summa contra gentilest és a Summa theologiae elso k
tét. 7269-t I 7272-ig ismét P árizsban taníto tt (Quaestiones disp,:"i
de aeritate, Questiones quodlibetales, a summa 2. konyve). 7z7z-t
b 1 olaszországban élt, és a Summa 3. kotetén dolg ozott. 727u
halt meg, tban a II. lyoni zsinatra. Szent Tamás mííveiben - f
Summájában _ nemcsak a keresztény vallás mindmáig felul n
mrilt tudományos szintézisét adta, hanem a bels vallásossáe
életszentség példáját is.

A ferences iskola legna gyszeríibb képvisel je Szent Bonacel::
(7277 vagy 7278_7274) volt, aki f ként a mis ztikát látfíított mrir
ben (Breailoquium, Doctor Seraphicus) adott a skolasztikának j szÍl
Duns Scotus (kb. 1270_1308) f ként krisztocentrikus és mariol Ei
bolcselkedéseivel tíint ki, de teol giája már a nominalizmuskozel
tét jelezte.
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